
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере размещения заказов (далее Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

<…>,

Членов Комиссии:

<…>

 

с участием представителей:

от заявителя ООО «Сибирские региональные торги» - не явились, должным
образом уведомлены;

от заказчика – ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г. Барнаул) – <…>

рассмотрев жалобу ООО «Сибирские региональные торги» на действия
Заказчика – ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г. Барнаул), при проведении
открытого аукциона в электронной форме № 0317100032913000333 на поставку
оборудования для прачечной для нужд ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г.
Барнаул), согласно Федеральному закону от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

В управление Федеральной антимонопольной службы поступила жалоба ООО
«Сибирские региональные торги».

В своей жалобе общество указывает на то, что документация об аукционе
составлена с нарушением действующего Закона о размещении заказов,
поскольку оборудования затребованные Заказчиком соответствуют только одному
производителю - «Primus» производство Бельгия.

На основании изложенного, ООО «Сибирские региональные торги» просит:

- провести проверку размещаемого заказа;

- отменить размещение заказа.

Представитель Заказчика на заседании Комиссии с доводами жалобы не
согласился и считает действия Заказчика при проведении открытого аукциона в
электронной форме № 0317100032913000333 на поставку оборудования для
прачечной для нужд ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г. Барнаул), а также
документацию вышеуказанного аукциона, соответствующими Закону о
размещении заказов.

Заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, а также изучив представленные
документы, Комиссия УФАС по Алтайскому краю в сфере размещения заказов
пришла к следующим выводам.



Заказчиком – ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г. Барнаул) 03.12.2013 г. на сайте
zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении открытого аукциона в
электронной форме № 0317100032913000333 на поставку оборудования для
прачечной для нужд ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г. Барнаул).

В соответствии с частью 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация
об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального
закона

 Согласно статье 34,  пункту 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов
документация об аукционе разрабатывается заказчиком, уполномоченным
органом, специализированной организацией и утверждается заказчиком,
уполномоченным органом, а установление требований к качеству, техническим
характеристикам товара, безопасности, размерам, упаковке, отгрузке относятся к
исключительной компетенции заказчиков. И такие требования к техническим
характеристикам товара в соответствии с указанными нормами были установлены
в связи с потребностями заказчиков.

В соответствии со статьей 506 Гражданского кодекса Российской Федерации по
договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий предпринимательскую
деятельность, обязуется передать в обусловленный срок или сроки производимые
или закупаемые им товары покупателю для использования в
предпринимательской деятельности или в иных целях, не связанных с личным,
семейным, домашним и иным подобным использованием.

Согласно извещению о проведении открытого аукциона в электронной форме №
0317100032913000333 предметом контракта является поставка оборудования.

Следовательно, поскольку оборудование, затребованное Заказчиком, находятся в
свободном обороте на территории РФ, то любое юридическое лицо,
соответствующее требованиям законодательства, может осуществить поставку
такого оборудования.

Доказательств того, что установление именно таких требований к поставке товара
как-то ограничило ООО «Сибирские региональные торги»  в участие в аукционе
обществом не предоставлено. Отсутствие товара с необходимыми
характеристиками у участника размещения заказа не может являться признаком
ограничения конкуренции и круга участников размещения заказов.

На основании изложенного, жалоба ООО «Сибирские региональные торги» не
подлежит удовлетворению.

Комиссия, руководствуясь статьей 60 Федерального закона «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», приказом № 498 от 24 июля 2012 года «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора
электронной площадки при размещении заказа на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=1EB5ABDBB095A081A20D0004055F7593C92858C60218A5A1958CC4F160A2293B39279410CDE026AAB8WBC
consultantplus://offline/ref=1EB5ABDBB095A081A20D0004055F7593C92858C60218A5A1958CC4F160A2293B39279410C5BEW6C
consultantplus://offline/ref=1EB5ABDBB095A081A20D0004055F7593C92858C60218A5A1958CC4F160A2293B39279410C4BEW6C
consultantplus://offline/ref=1EB5ABDBB095A081A20D0004055F7593C92858C60218A5A1958CC4F160A2293B39279410CDE026ABB8WAC


государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений»,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Сибирские региональные торги» необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.


